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Informovanost rodičů žáků ZŠ o službách školního speciálního

pedagoga

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zpracovaná na téma Informovanost rodičů žáků ZŠ o službách

školního speciálního pedagoga. Práce je dělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuji systému vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími

potřebami na ZŠ, která je popsána v Kapitole první. Druhá Kapitola mapuje nabízené

školní a školské poradenské služby. Pozici školního speciálního pedagoga řeší Kapitola

třetí.

Praktická část se zabývá cíli práce a zpracovává výzkumné otázky. Cílem práce bylo

zjistit, jak je rodičům žáků ZŠ nabízena služba školního speciálního pedagoga a jaká je

spolupráce rodičů žáků ZŠ se školním speciálním pedagogem. Na základě cílů byly

stanovené dvě výzkumné otázky, které zkoumají, jakým způsobem jsou rodiče

informováni o službách školního speciálního pedagoga. Druhá část je zaměřená

na otázku oblastí, ve kterých spolupráce rodičů se školním speciálním pedagogem

probíhá.

K dosažení cíle byl zvolený kvalitativní výzkum, založený na dotazování školních

speciálních pedagogů. Rozhovor byl vedený v tématech informovanosti o službách

pro rodiče a na oblast spolupráce.

Z výsledků vyplývá, že školní speciální pedagogové ze svého pohledu dostatečně

informují rodiče o svých službách. Informace rodiče naleznou na webových stránkách

školy nebo je získají od školních speciálních pedagogů. Rozhodujícím faktorem

informovanosti vnímají školní speciální pedagogové postoj rodičů. Oblast spolupráce

školního speciálního pedagoga a rodičů je směřována k potřebám žáka.

Výsledky této práce mohou být zajímavé pro studenty speciální pedagogiky,

kteří se chtějí věnovat práci školního speciálního pedagoga. Výsledky práce mohou být

užitečné pro rodiče, kterým může změnit pohled na práci školního speciálního pedagoga

a vyzvat je ke spolupráci.

Klíčová slova

Školní speciální pedagog; žák se speciálně vzdělávacími potřebami; inkluzivní

vzdělávání

https://wstag.jcu.cz/portal/studium/moje-studium/podklady-vskp.html?pc_windowid=221837&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXcpAAZhY3Rpb24AAAABAAR0ZW1hAAJpZAAAAAEABDc5OTkAB19fRU9GX18*
https://wstag.jcu.cz/portal/studium/moje-studium/podklady-vskp.html?pc_windowid=221837&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXcpAAZhY3Rpb24AAAABAAR0ZW1hAAJpZAAAAAEABDc5OTkAB19fRU9GX18*

The Awareness of Parents of Elementary School Pupils Regarding

Special Educationist Services

Abstract

This bachelor thesis focuses on the awareness of parents of elementary school pupils

regarding special educator services. The thesis is divided into a theoretical and practical

section. In the theoretical section, the author discusses the system of educating pupils

with special educational needs at elementary schools, which is described in the first

chapter. The second chapter explores school and school counselling services that are

offered. The position of special school educator is dealt with in chapter three.

The practical section deals with the aims of the thesis and processes research questions.

The aim of the thesis was to find out how services of school special educators are

offered to parents of elementary school pupils and what the cooperation between

the parents of elementary school pupils and special school educators is like.

Based on the objectives, two research questions were identified. The questions explore

how well-informed parents are about the services of special school educators.

The second section focuses on areas in which parents cooperate with special school

educators.

To achieve this goal, the author has chosen the qualitative research method

based on questioning special school educators. The topic of the interview dealt

with awareness of services for parents and about cooperation.

The results suggest that, in their view, special school educators sufficiently inform

parents about their services. Parents can find information on the web sites of schools

or from special school educators. A decisive factor in terms of awareness from the view

of special school educators is the perceived attitude of parents. The area of cooperation

between the special school educators and the parents is directed towards the needs

of the pupil.

The results of this thesis can be interesting for students in the field of special education

who want work as a special school educator. The usefulness of these results can change

parents’ view on the work of special school educators and call on them to cooperate.

Key words

Special school educator; pupil with special education needs; inclusive education
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma školního speciálního pedagoga

z vlastního zájmu. Zaujala mě tím, že je tato pozice na školách poměrně nová. Školní

speciální pedagog aktuálně řeší téma společného vzdělávání, které je jednou z priorit

novely školského zákona. Společné vzdělávání zajišťuje pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami podporu, kterou legislativní úpravy řeší v podobě nastavení

podpůrných opatření. Podpora směřuje na aktuální potřeby žáka ve vztahu

ke vzdělávání.

Žákům je poskytnuta pomoc v oblastech vzdělávání, kterou zajišťují školská

poradenská zařízení a školní poradenské pracoviště. Školní speciální pedagog působí

se členy školního poradenského pracoviště na školách. V rámci této práci je zmíněno

působení školního speciálního pedagoga na základních školách (ZŠ). Práce

je směřována k žákům, pedagogům a rodičům.

Školní speciální pedagog se podílí ve spolupráci s učiteli na vytváření dokumentů, které

se vztahují k nastavení podpůrných opatření. Součástí jeho práce je i metodická

podpora, kterou směřuje na pedagogy a asistenty pedagoga. Ve vztahu k žákům

se školní speciální pedagog věnuje oblastem poradenství, předmětu speciálně

pedagogické péče a reedukaci.

Pro práci se žáky je nutná funkční spolupráce s rodiči. Z tohoto důvodu je nedílnou

součástí činností, kterým se školní speciální pedagog věnuje i informační činnost.

Školní speciální pedagog informuje o nabízených službách nejen rodiče, ale také

pedagogické pracovníky a žáky. Informace jsou dostupné na webových stránkách ZŠ,

kde školní speciální pedagog působí. Informace jsou dále předávané přímo od školního

speciálního pedagoga nebo třídního učitele.

Práce popisuje, jakým způsobem se rodiče mohou o službách školního speciálního

pedagoga dozvědět, a jakým způsobem je jim služba nabízená. Informovanost

o službách se prolíná i do spolupráce mezi rodiči a školním speciálním pedagogem.

Práce školního speciálního pedagoga je rozmanitá a spolupráce je pro správnou

péči o žáka velmi důležitá. Spolupráce se očekává nejen od rodičů, ale také

od pedagogických pracovníků a žáků.
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V současnosti je společné vzdělávání trendem na ZŠ, a proto je školní speciální

pedagog výjimečnou pozicí ve školním poradenském pracovišti. Členové poradenského

pracoviště mezi sebou spolupracují, a tím se podílí na podpoře společného vzdělávání.

Tato bakalářská práce vede k vyzdvihnutí významné pozice školního speciálního

pedagoga na ZŠ. Důležitou roli hraje také informovanost o službách, které školní

speciální pedagog nabízí pro žáky a rodiče.
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1 Současný systém ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami na ZŠ

1.1 Pohled na inkluzivní vzdělávání

Pojem inkluze vystihuje jak rovnováhu, tak rozmanitost ve společnosti, kde jedinci

nejsou zavázaní k vyhovění daných norem, aby splňovali očekávání většiny. Inkluze je

založená na hledání cesty, kde každý dosáhne úspěchu a má své místo ve společnosti

(Anderliková, 2014). Cesta k inkluzi spočívá v přesném stanovení inkluzivních cílů,

kterých zle dosáhnout (Paccaud, Luder, 2017).

Terminologická nejednoznačnost z politických, psychologických

a ideologických pohledů na inkluzivní vzdělávání vede k problémům,

a tím k nepochopení myšlenky inkluze (Arishi, Boyle, Lauchlan, 2017).

K porozumění inkluze je potřebné vysvětlit rozdíl mezi sociální a školní inkluzí. Cílem

sociální inkluze je podle Hornby (2015) vytvořit společnost, ve které je každý

jednotlivec svou rolí významný. Oproti tomu školní inkluze se vztahuje pouze

do prostředí školy, kdy se jedná o začlenění rozmanitých žáků do běžných škol

(Hornby, 2015).

Ze světových výzkumů vyplývá, že inkluze je pro budoucnost v systému vzdělávání

nezbytná. Správně zavedený proces vzdělávání by měl flexibilním způsobem žákům

se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) zajistit naplnění jejich individuálních

potřeb. K naplnění takových potřeb žáka je nutná spolupráce učitelů, žáků


[…]


Práce na téma Informovanost o službách školního speciálního pedagoga je dělena

na část praktickou a teoretickou. Obsah praktické části jsem věnovala současnému

systému vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na ZŠ. Součástí je také

pohled na inkluzivní vzdělávání, které legislativa zmiňuje pod názvem společné

vzdělávání.

Praktická část je zaměřena na výzkum podle stanovených cílů. Pro práci byly zvolené

dva cíle, ze kterých poté vychází výzkumné otázky. Prvním cílem bylo zjistit, jak je

rodičům služba školního speciálního pedagoga nabízena. Z něj vycházela výzkumná

otázka, která řešila způsob informování rodičů o službách. K naplnění cílů byl využit

kvalitativní výzkum, za použití metody dotazování školních speciálních pedagogů

působících na ZŠ.

Z výsledků vyplývá, že rodiče mají několik možností, jak se o službách školního

speciálního pedagoga dozvědět. Nejběžnější cestou k získání informací jsou webové

stránky školy. Z výzkumu bylo zjištěno, že jsou rodiče při nástupu žáků do prvních tříd

hromadně informováni o činnosti školního speciálního pedagoga. Školní speciální

pedagog očekává, že rodiče jeho služeb budou využívat. Informace o službách

také zprostředkovávají třídní učitelé, kteří jsou v užším kontaktu s žáky. Učitelé mohou

také předat informace rodičům na třídních schůzkách, případně je na služby odkázat.

Rodiče žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří dochází do školského

poradenského zařízení, se setkávají s doporučením využití služeb školního speciálního

pedagoga. Pokud si rodiče informace nevyhledají, informuje je školní speciální

pedagog, který rodiče nabádá ke spolupráci.

Druhým stanoveným cílem bylo zjistit, jaká je spolupráce rodičů se školním speciálním

pedagogem. Výzkumná otázka byla stanovena ke zjištění oblastí spolupráce. Výsledky

ukazují, že spolupráce mezi rodiči a školním speciálním pedagogem primárně směřují

k péči o žáka, často se jedná o žáka se speciálně vzdělávacími potřebami. Navázání

spolupráce bývá mezi školním speciálním pedagogem a rodiči pomocí emailu

nebo telefonického spojení, kdy se vzájemně dohodnou na osobním setkání. Školní

speciální pedagog v rámci konzultací s rodiči nabízí také poradenskou činnost.
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11 Seznam příloh

Příloha č. 1 Osnova rozhovoru se školním speciálním pedagogem

Příloha č. 2 Informovaný souhlas

Příloha č. 1 Osnova rozhovoru se školním speciálním pedagogem

Informovanost rodičů žáků ZŠ o službách školního speciálního pedagoga

Úvodní část: Předem bych Vám chtěla poděkovat, že jste mi umožnil/a realizovat

výzkumnou část mé bakalářské práce právě s Vámi.

Cílem rozhovoru je zjistit, v jakých oblastech spolupráce školního speciálního pedagoga

s rodiči probíhá. Díky zjištěným výsledkům má BP poskytne čtenáři větší informovanost

o službách školního speciálního pedagoga pro rodiče. Výsledky mohou být užitečné pro

studenty speciální pedagogiky, kteří o práci školního speciálního pedagoga uvažují.

Chtěla bych se Vás ještě předem zeptat, zda je možné rozhovor nahrávat. ANO / NE

1. Jak dlouho je na této škole pozice školního speciálního pedagoga zřízena?

2. Jak dlouho jste na této škole na pozici školního speciálního pedagoga?

3. Jakou výši úvazku zde máte?

4. Zda ještě k výkonu této pozice učíte nebo pracujete jinde?

5. Co je ve vašich kompetencích, co máte vše na starost?

6. Zda naplňujete všechny oblasti vašich činností a jak?

7. Jakým způsobem se může rodič o Vašich službách dozvědět?

8. Informujete o svých službách rodiče, žáky, učitele při nějaké příležitosti (např.

rodičovské schůzky, porady učitelů)?

9. Je to z Vašeho pohledu dostatečné, nebo zvažujete nějaká vylepšení v rámci

komunikace do budoucna?

10. Kdo nejčastěji využívá vašich služeb?

11. Využívají rodiče Vaše nabízené služby?

12. Jakým způsobem Vás kontaktují?

13. V jakých oblastech/tématech probíhá spolupráce?

14. Jakou formou spolupráce probíhá?

15. S jakými typy žáků nejčastěji pracujete?

16. Je spolupráce účelná/ prospěšná/neúspěšná a proč?

17. S jakými dalšími institucemi v případě potřeby spolupracujete?

Závěrečná část: Shrnutí rozhovoru, zda je ještě něco, co by se mělo zaznamenat.

Poděkování, formální informovaný souhlas.

Příloha č. 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas k realizaci výzkumné části bakalářské práce

vážená paní magistro,

obracím se na Vás s žádostí spolupráce na mé výzkumné části bakalářské práce.

Bakalářská práce na téma: Informovanost rodičů žáků ZŠ o službách školního

speciálního pedagoga má za cíl zjistit, v jakých oblastech spolupráce školního

speciálního pedagoga s rodiči probíhá a jakým způsobem jsou rodiče o službách

informování.

Díky zjištěným výsledkům má práce poskytne čtenáři větší informovanost o službách

školního speciálního pedagoga pro rodiče. Výsledky mohou být užitečné pro studenty

speciální pedagogiky, kteří o práci školního speciálního pedagoga uvažují.

Rozhovor bude anonymně zpracován v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů, v platném znění.

Vaše účast je dobrovolná. Své rozhodnutí můžete kdykoliv změnit.

Vážím si Vašeho času, který věnujete mé bakalářské práci.

Datum: Jméno: Podpis:
