## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Barbora Kůsová
*Studijní obor:* Speciální pedagogika - vychovatelství
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Andrea Březinová
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Informovanost rodičů žáků ZŠ o službách školního speciálního pedagoga
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Hodnocená bakalářská práce se věnuje tématu Informovanosti rodičů žáků ZŠ o službách školního speciálního pedagoga. Jedná se o téma aktuální, které souvisí s inkluzivním vzděláváním. Pro dané téma studentka zpracovala teoretický podklad s využitím standardních odborných zdrojů a aktuální legislativy, které odpovídají požadavkům pro tento typ kvalifikační práce. Studentka si stanovila cíl zjistit, jak je nabízena služba školního speciálního pedagoga (ŠSP) a jaká je spolupráce rodičů žáků ZŠ se ŠSP. Pro naplnění cíle použila kvalitativní výzkum, techniku polostrukturovaného rozhovoru, metodu dotazování. Získané informace z kvalitativního šetření mohly být autorkou lépe zpracovány a využity pro účely této práce. Jazyková úroveň práce po stránce stylistické je na velmi dobré úrovni, po stránce gramatické se objevují chyby jako např. na str. 36 „Autorky popsali informování...“, což na čtenáře kvalifikační práce nepůsobí dobře. V celkovém kontextu je možno najít využitelnost této práce v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci uvádíte, že rodiče o službách školního speciálního pedagoga vědí, ale nedokáží přesně odpovědět, v čem činnost školního speciálního pedagoga spočívá. Proč je tomu tak?

Datum: 28. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....